valse Deo adhererent, totosque se cultui ipsius
consecrarent, cum ingentem honorem observatori-
bus præcepti sui polliceretur, accesserant discipuli
dicentes : « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti
sumus te : quid ergo erit nobis ? » Ad hæc eorum
interrogationem respondet Christus : Vos qui secuti
estis me, **245** in illa regeneratione quando sedebit
Filius hominis in throno gloriæ suæ, sedebitis et
vos super duodecim thronos, judicantes duodecim
tribus Israel ²⁴. » Hanc promissionem cum audissent
filii Zebedæi, cupiditate quadam, quæ ipsos non de-
cebat, succensati sunt. Nam quod omnibus discipulis
veluti præmium benevolentis erga Christum pro-
positum erat, soli præripere nitentur : veriti autem
ne inanis gloriæ desiderio incitari viderentur,
ipsi quidem silent, neque animum suum declarant,
matris vero ope utuntur, quæ Christum aggressa,
ait : « Dic ut duo filii mei sedeant, unus a dextris
tuis, et unus a sinistris tuis. » Aperte ergo his ver-
bis videtur mulier, id quod omnibus debetur, solis
filiis suis capere velle. Nam si hoc non est, qua
ratione id quod jam datum erat, rursus accedens
petit ? Siquidem et ipsi erant in numero eorum qui
audierant Christum dicentem : « Vos qui secuti
estis me, sedebitis super duodecim thronos. » Ser-
vator vero, cum perspiceret, ut Deus, humani animi
recessus, filios Zebedæi ad se vocat, leniterque eos
pro sua bonitate reprehendit, ne gravitate doloris
eorum animi consternerentur : modesteque dicit,
non esse suum dare ; neque vero naturæ suæ impo-
tentiam arguit, quasi illud dare non posset (stultum
enim atque absurdum fuerit id cogitare, cum jam
omnibus id et dedisse et promisisse cernatur), sed
quoniam iniquam petitionem, et donum quod me
non decet, vobis largiri petitis, inquit, « Non est
meum dare. » Sum enim justus iudex, et pro digni-
tate uniuscujusque laboribus præmia veluti ex de-
bito persolvo. Ad hæc inanem gloriam esse cen-
suisisti sedere a dextris meis et sinistris : sed non
est meum hoc dare. Nam qui docet fugiendum esse
morbum, non illum alteri dederit. Quemadmodum si
ignis ei qui refrigerari cupit, atque hoc ab ipso pe-
tit, dicat, Non est meum id quod petis tibi dare :
diversæ enim sum naturæ. Cum itaque sim justus
D certaminis præfectus, non iis qui simpliciter petunt
præmia conferre debeo, neque omnes certatores
injuria afficiens, duobus solis honorem largiri, sed
uniuscujusque virtuti præmia proportionem respon-
dentia tribuere. Illorum igitur est accipere, quibus
hoc juste a Patre servatum est, qui in me et per
me omnia operatur. Nemo autem existimet, quasi
ipse non possit dare, Patris appellationem **246** in-
ferri, atque ab ipso honores sanctis præparatos dici.
Sed ratione incarnationis hoc dicit : familiare
enim hoc ei est, ut quæ naturam humanam exce-
dunt, Patri ut Deo ascribat. Nam et ipse Deus ex
sua natura existens, et unum cum Patre, poterit,

²⁴ Matth. xix, 27. ²⁵ Matth. xix, 27, 28.

nidquid divinæ naturæ tribuitur, præstare. Ambitiosos itaque et inaniâ gloriæ cupidos Zebedæi filios offendit, illosque modeste ab eo vitio abducit et deterret, utque modestiæ studeant docet. Quod quidem ex sequentibus intelligimus. Indigne enim ferebant reliqui discipuli, id quod omnibus propositum ac debitum erat, ab uno atque altero præripi, quantum ad petitionem et mulieris accessum attinet. Servator autem, accersitis ad se omnibus discipulis, ut scripsum est, dixit generaliter universis, ne ad illos solos oratio ipsius pertinere videretur: « Reges gentium dominantur eis, et principes potestatem habent in eos. Inter vos autem non sic erit: sed qui voluerit inter vos primus esse, erit omnium servus⁹⁰. » Deinde seipsum in exemplum proponit: « Sicut, inquit, et Filius hominis non venit ut sibi ministraretur, sed ut ministret⁹¹. » Postremo quasi obsignans ea quæ dixit, eorumque sensum manifestus explanans, adjungit similitudinem, qua consulit iis qui ad prandium vocati sunt, ne sua sponte primum locum capiant, sed ut expectent, dum ille honor a convivatore eis deferatur. Præstat enim, inquit, ut a convivii principe ab extremo loco ad primum voceris, quam ut impudenter occupato primo ad extremum relegeris, accedente alio cui convivator primum locum deberi judicarit. Satis itaque jam ex totius capitis explicatione ostensum est, Servatorem non ideo dixisse, « Non est meum dare, » quod dandi gratiam potestatem non haberet, sed respectu incarnationis: unde supervacanea est hæreticorum insania.

τος βάσανον, οὐκ ἀσθενήσας περὶ τὸ δοῦναι τὴν χάριν ὁ Σωτὴρ· ἀλλὰ τῆς προαποδομένης οἰκονομίας ἕνεκα, λέγων τὸ, « Οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι· » καὶ περιττὴ λοιπὸν ἢ τῶν φλυαρουμένων μανία.

247 ASSERTIO XXVII.

In illud, « Ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum⁹². »

Obiectio hæreticorum.

Atqui Filius ipse, inquit, proficitur solum Patrem esse verum Deum, et Pater ipse reperitur, dicens: « Ego Deus primus, et ego post hæc, et non est Deus præter me⁹³. » Quomodo igitur conjungitis primo ac soli et vero Deo ac Patri Filium, quasi et ipse sit secundum naturam Deus?

Solutio objectionis:

Primo considerandum est hæc non ideo a Patre illici ut Filium subvertat. Quid enim ipsum eo impellat, aut moveat? Nam si ut homo cum eo quod ex se genitum est contendit, quemadmodum David a filiis suis bello lacessitus fuit, fortassis aliquem locum ejusmodi commentum habebit. At si nulla dissensio in divinam naturam cadit, sed potius Filius semper Patri honorem deferre cernitur, quam verisimilitudinem habere potest, hæc Patris dicta ad subversionem Filii pertinere? Quocirca ad abo-